
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

Comune di Redavalle 
 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 
 

DETERMINAZIONE 
N. 93 DEL 09/09/2024 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONSISTENTE 
NELL’EFFICIENTAMENTO LUMINOSO DEL PALAZZO COMUNALE, PALAZZO 
PRIORA E SCUOLA PRIMARIA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL LOMBARDIA AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – (FONDO PNRR – 
M2C4 INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI PICCOLE OPERE 
(ART. 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 AL 2024), 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO.  
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 recante l’assegnazione ai 
comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la 
stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 89 del 05.09.2024 ad oggetto: “Determina a contrarre 
per avvio procedura telematica finalizzata all’affidamento di lavori di manutenzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

straordinaria consistente nell’efficientamento luminoso del Palazzo Comunale, Palazzo 
Priora e Scuola Primaria mediante piattaforma Sintel Lombardia, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 – (Fondo Pnrr – M2C4 investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni Piccole 
Opere (articolo 1, commi 29 e ss., L. N. 160/2019, L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 
2024. Codice CIG B2E770671D”; 
 
 
RICHIAMATI:  
 

-  il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede 
all’art. 192 in adozione da parte del Responsabile del Procedimento della 
determinazione a contrarre; 

 
- l’art.107 del D.lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti e/o Responsabili la competenza 

in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

 
RILEVATO che l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato 
Elettronico (MePa), ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL messa a 
disposizione da Aria Lombardia spa) e che i contratti stipulati in violazione di tale norma 
sono nulli;  
 
PRESO ATTO che è stata lanciata in data 05/09/2024 la procedura n. 189113095 tramite il 
portale Piattaforma E-Procurment di Regione Lombardia gestita da ARIA S.p.A., 
brevemente denominata Sintel, con scadenza fissata per il giorno 06/09/2024 alle ore 
18:00; 
 
CONSIDERATO CHE entro il termine fissato dalla Stazione appaltante, è pervenuta, dalla 
Ditta A.M. Elettrica di Mandri Alberto, con sede legale in Redavalle via Emilia n. 35, P.IVA 
02081190189, l’offerta economica e l’accettazione di tutta la documentazione richiesta con 
precedente determinazione a contrarre; 
 
PRESO ATTO che il soggetto economico ha presentato un’offerta per un importo 36.000,00 
oltre oneri per la sicurezza ed Iva di legge; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in 
merito; 

 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce al comma 1. prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dalla 
legge n. 145/2018, art.1 comma 130: “...Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure.”; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126 del 10 
agosto 2014; 

- il D.lgs. n. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale; 
- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità, vigenti; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di anticorruzione, trasparenza, inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi, ed in particolare: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

- l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra 
Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013 e i successivi aggiornamenti 
l’ultimo aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.); 

- gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- le linee guida parimenti fornite, in materia, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 27.03.2023 avente ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2023-2025”; 
 

DATO ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 
bis del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento;  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 13 del 28/09/2011 
in materia di affidamenti in economia; 
 
VISTA la disponibilità al codice 01022202, CAP. 4960/2 del Bilancio 2024-2026 (Anno 
2024);  
 
VISTO che il DURC della Ditta sopra indicata risulta regolare; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010 (art. 3) e nell’art. 6 commi 
1 e 2 del DL 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 in relazione alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 6 comma 3 del DPR 207/2010 in materia di regolarità contributiva; 
 
ATTESO CHE con Decreto del Sindaco n° 01/2022 sono state confermate al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in 
merito; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 
 

DETERMINA  
 
 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

2. di affidare tramite la procedura della piattaforma telematica ARIA-SINTEL di 
Regione Lombardia alla Ditta A.M. Elettrica di Mandri Alberto – P.IVA 
02081190189, con sede in Redavalle in via Emilia n. 35, i lavori di manutenzione 
straordinaria consistenti nell’efficientamento luminoso del Palazzo Comunale, 
Palazzo Priora e Scuola Primaria per un importo pari ad € 36.000,00 oltre ad           
€ 2.000,00 per oneri della sicurezza ed oltre ad Iva di legge; 
 

3. di imputare la suddetta spesa al codice 01022202, CAP. 4960/2 del Bilancio 2024-
2026 (Anno 2024);  

4. di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa 
presentazione di regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente dallo stesso dedicato alle commesse pubbliche, 
indicando il numero di CIG riportato in epigrafe; 

 
5. di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione 

delle altre condizioni contrattuali, che: - l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento; - il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
affidamento costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, 
causa di risoluzione del contratto; - l’Amministrazione verifica in occasione del 
pagamento all’affidatario e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da 
parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio 

procedente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo 
Pretorio e diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00; 

 
8. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to: Mussi Andrea 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 09/09/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Mussi Andrea 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileFazia Mercadante Umberto 


